VI. Quare si quis erit, qui Thucydido genere causas in foro dicturum se esse profiteatur, is abhorreat etiam a suspitione ejus, quæ versatur in re civili & forensi: qui Thucydidem laudavit, adscribat suæ nostram sententiam. Quin ipsum Isocratem, quem divinus auctor Plato suum fere æqualem admirabiliter in Phædro laudari fecit a Socrate, quemque omnes docti summum oratorem esse dixerunt: tamen hunc in numero non repono. Non enim in acie versatur, & ferro; sed quasi rudibus ejus eludit oratio. A me autem (ut cum maximis minima conferam) gladiatorum par nobilissimum inducitur. Æschines<sup>9</sup>, tanquam Æserminus (ut ait Lucilius) non spurcus homo, sed doctus & acer,

Cum Pacidiano hic componitur, optimi longe  
Post homines natos.

Nihil enim illo oratore arbitror cogitari posse divinius.

Huic labori nostro duo genera reprehensorum opponuntur: unum hoc, Verum melius Græci. A quo quærat, ecquid possint ipsi melius Latine. Alterum, Quid istas potius legam, quam Græcas<sup>10</sup> Nec Andromacham igitur, aut Antioquam, aut Epigonos Latinos recipiant. Sed tamen Ennium, & Pacuvium, & Accium potius, quam Euripidem & Sophoclem  
N n n n 2 legunt.

<sup>9</sup> Æschines, tanquam Æserminus ] Hic Æserminus fuit Samnis, id est, gladiator, & compositus cum præstantissimo gladiatore Pacidiano, seu Pacidiano, quem commemorat Horat. Satyr. II. 7. 96. Proferunt autem hi versus a Nonio Marcello ex Lucilio, c. 4. in spatium:

Æserminus fuit fœces er:

Sansius spurcus homo, vix illa dignum,  
levarum.

Cum Pacidiano componitur? optimi  
longe

Post homines natos gladiator qui fuit unus? Vide Tusc. I. 24. & ad Q. Frat. III. 4. Lamb.

<sup>10</sup> Quam Græcos ] Verborum ordo hic est apud Victorium, Manutium, & Gruterum: quam Græcas. Idem Andream, & Symplocas: nec nisiu Torontium, & Cecilium, quas Menandrum legunt: nec Andromacham, aut Antioquam; aut Epigonos Latinos recedant: sed tamen Ennium, & Pacuvium, & Accium potius, quam Euripidem & Sophoclem legunt. Quod igitur Cr.

## VARIE LECTIONES,

E primariis quatuor Editionibus

VICTORII, MANUTHII, LAMBINI, GRUTERI,

Collectæ: præter illas, quæ in Commentariis propostæ fuerunt.

Paginam indicat numerus prior: lineam posterior.

2. 4. nam cum & ] V. M. nam & cum  
7. invidiam esse ] G. omittit esse  
12. tum facilius ] L. tum etiam facilius  
19. aliter ] G. dicitur  
3. 3. atque optime ] L. atque ad optima  
5. more ] L. G. modo  
11. sustulit ] L. G. suscitavit  
15. animis passis ] M. L. in animis  
inest... G. in animis est  
4. 13. parvas ] L. parvas  
5. 7. in quibus ] L. eo vero vehem.  
15. curam certissimam ] L. omittit co-  
rum  
23. eior res ] L. ejus artis  
6. 12. intelligentes ] L. intelligimus  
14. appellabimus ] L. appellamus  
19. ear res ] G. omittit res  
7. 23. modum: cequid ] V. modum: ut,  
quid  
23. bonum præter ] L. bonum in vita  
vivere  
25. Quæ sit solis ] L. G. omittit sit  
8. 14. nobis vtrivaria ] L. nobis artis rhe-  
toricæ  
31. conjuncta ] L. conjunctim  
9. 21. ne ] V. M. nec  
10. 8. non quod de re ipsa non convenit ]  
Gruterus hæc spuria. L. non quod  
de facto ipsa non convenit, & de-  
bet, non quod de facto non constet  
25. brevis ] L. breviter  
11. 6. omnia ] L. omnino  
25. oportet non esse ] L. G. oportet, de-  
monstrationem & deliberationem  
nec esse  
26. eodem ergo. ] L. eodem incommo-  
modo urgetur  
36. altera assumpta ] L. altera autem  
assumpta  
12. 4. aliquando ] G. aliquando
21. ignoscatur, post ] L. ignoscatur si-  
bi postulat  
14. 1. connota, & si conj. ] G. juncta,  
& si juncta  
12. in oratione ] M. in oratione  
19. aliud quoque ] L. delet quoque  
25. 15. relinquatur ] L. relinquatur  
26. 25. in ratione ] V. M. G. in ratione  
27. 14. cum tam diversa ] L. quoniam di-  
versa G. quoniam tam diversa  
18. perficit ] L. efficiens  
18. 5. & si ] G. vel, si  
7. vel si uti ] G. fin uti  
17. acciderint ] M. acciderunt  
23. derivit, cognatio ] L. divitia, gra-  
tia, cognatio  
35. esse aut ] L. esse, & aut  
19. 11. est, hoc est, ut ] L. est, & ut  
17. in oratione ] M. G. in oratione  
30. interponit ] L. interponere  
28. deinde ] Cum leventur tam qui au-  
dit ] demonstrare ] Que sunt un-  
de circumdata, M. & L. omit-  
tuntur  
20. R. putant ] M. putat, L. putant sua  
20. re relevatur ] L. re levatur  
21. 9. desideret ] M. G. desiderat  
17. in quo ] L. in quod  
30. memoria remota ] L. memoria pro-  
pter vetustatem remota  
22. 11. æquum & bonum ] L. G. æquum-  
que & bonum  
17. sumuntur ] L. G. sumuntur  
23. 20. ad eandem rem ] L. ad eam rem  
24. 3. lenire ] M. lenire  
25. 7. quod contraxisse ] L. quid in con-  
troverbia  
34. incident ] L. incidentur  
26. 9. idque ] L. G. id quod

26. deim-

## VARIE LECTIONES.

26. deinde quid ] G. Posthæc quid  
27. 3. dividendum ] L. dividuntur  
7. confirmari ] M. L. G. confirmare  
8. omnes... confirmantur ] L. omnis...  
confirmatur  
9. personis hæc ] L. personis quidem hæc  
12. nomen etc. ] L. nomen est certum  
& proprium uniuscujusque perso-  
næ vocabulum, quo quisque ap-  
pellatur  
18. numeratur ] V. M. enumeratur  
25. corpori ] M. corpori: corpori,  
27. acutus ] M. animo, acutus  
32. apud quos ] L. G. apud quos  
28. 5. ac si ] V. M. aut si; L. ac si  
16. ut philosophiam poetice etc. ] L. ut  
ad philosophiam, poeticam &c.  
20. facit ] G. faciet  
22. oratione ] L. ratione  
25. necesse sunt ] G. omittit sunt  
29. 4. quæritur ] L. queritur  
15. nomen ] M. numero  
16. 6. & qua jactis ] L. tum ea que  
tamen jactis  
18. & que ] L. tum que  
19. sunt... inquit ] L. sunt... in-  
stant  
20. sunt... consequantur ] L. sunt...  
consequantur  
30. cum tempore ] L. a tempore  
34. Quare ] L. quare cum genere idem  
sit, parte & specie, ut diximus,  
differt  
31. 15. in his ] L. eo  
31. reprehenditur ] L. G. reprehenditur  
32. si ] L. G. fin  
32. 15. & ne ] V. G. ut ne  
20. verum in eo ] V. M. verum. Ver-  
um in eo  
24. preparatas ] L. paratas  
30. locus hæc ] M. locus in mari sine  
32. 22. ob id, quod ] V. M. ob id factum,  
quod  
22. nihil possit ] G. nihil egisset  
34. 2. eret ] V. & G. omittunt eret  
16. penitus ] V. L. permixtum  
17. desipere ] G. dicere  
20. inventum ] L. G. inventum  
35. 9. Agit, inquit, si ] L. age vero, si  
7. quod inducimus ] L. G. delent  
31. intelligitur ] V. G. intelligat  
37. 1. cognoscere ] M. agnoscere  
15. rectum ] L. G. rectissime  
26. idem usu ] L. idem in usu  
38. 13. propositio hæc ] L. propositio igitur  
est
20. quendam videmus ] L. omittit quon-  
dam  
40. 7. ex quod constare ] L. M. & quod  
constare  
15. quidem quendam ] G. omittit qui-  
dem  
21. legent ] L. licet  
31. oportet sapere ] L. oportet velle  
sapere  
41. 1. ex re ] L. ex se  
10. approbationis. Huiusmodi ] L. ap-  
probationis. Ea est huiusmodi  
19. affirmatur ] L. confirmatur  
33. De una quoque ] G. V. De unaqua-  
que  
41. 1. argumentationem ] L. G. omittunt  
9. nisi ] L. quam  
14. respicitur ] L. G. respicitur  
19. spectat ] L. G. spectat  
25. Quod magis Epam. ] L. G. cui rei  
magis Epam.  
28. atque antiquus ] G. aut antiquus  
38. atque hoc ] L. ac hoc  
43. 3. partibus ] L. e partibus  
10. nisi quod ] L. G. nisi, id quod  
15. ne si extra ] V. nisi extra  
27. Ac primo ] G. ac primo  
28. tertium ] L. G. tertio  
30. fide ] V. fidem  
44. 4. oportere ] L. omittit  
29. ex conduct. ] L. aut ex conduct.  
45. 20. si solum spect. ] L. si solum argu-  
mentum spectaretur, quod esset  
excogitatum, ac nihil quo pacto  
tractaret, referret.  
32. ab apert. ] L. a probatione  
46. 13. levatur ] V. M. alleviatur... G.  
allevatur  
22. modis ] L. omnino modis  
32. iudicium ] M. iudicatum  
47. 3. argumentandum ] L. argumentatio-  
nem  
18. Curio ] M. Curius  
25. de qua ] L. de quo queritur, ejus  
rei, qua de re agitur, legem  
48. 6. hoc genus cuius ] L. omittit genus  
8. demonstrabimus ] L. demonstrabimus  
20. iudicamus ] L. iudicabimus  
11. tractatur ] L. tractabitur  
16. diffidit, & molus ] L. difficultus ad  
iudicandum, & majos  
20. quod apert. ] G. quo de apert.  
49. 21. reprehenditur ] L. reprehenditur  
50. 17. continet ] L. obtinet  
20. cognoscitur ] G. cogitationis  
51. 6. Ac ] G. ac

51. 6.

16. pecunia ] L. G. pecunia  
 17. plurimū ] L. pluribus  
 18. id ex his ] L. id quod ex his  
 19. & quid iunatur ] L. & que affu-  
 manur  
 20. aut si uno ] L. omittit si  
 21. raris falsum ] M. omittit totum  
 22. brevis ] L. breviter  
 23. aut respicere ] G. aut si respicere  
 24. pariter ] L. repetitur  
 25. acquirere ] L. G. quærendæ  
 26. continere ] L. continere  
 27. Est hoc ] L. est hic  
 28. pugnans ] L. G. pugnandum  
 29. hortetur ] L. cohortetur G. adhor-  
 tetur  
 30. versatur ] G. versabitur  
 31. fatemur ] L. fatemur  
 32. demonstramus ] L. demonstramus  
 33. de consensum ] L. consensum  
 34. non placet ] L. non placuit  
 35. in unum ] V. L. in numerum  
 36. singularium ] L. singularium  
 37. confirmantur ] L. confirmationis  
 38. constat ] V. M. constat  
 39. pariter ] L. M. omittit  
 40. in his ] M. delet in  
 41. oratione ] V. M. ratione  
 42. hominum ] L. auditoris  
 43. profertur ] L. profertur  
 44. ponitur ] L. ponitur  
 45. adeptus ] L. adeptus  
 46. facti ] L. ut videtur... diximus ] L.  
 facti videtur... dixisse  
 47. Cum in primis ] L. cum primis  
 48. Nequa tunc eor ] M. neque tamen  
 eos... L. neque eos  
 49. quas velle ] V. quam velle  
 50. probata ] L. comprobata  
 51. omnibus ex partibus ] L. G. omni  
 ex parte  
 52. nobis ] G. omittit  
 53. si quo in vivo ] L. delet in  
 54. malient ] L. malient  
 55. inficit ] L. inficitaria  
 56. quam illi in sua pictura ] L. quam  
 illius pictura  
 57. ex eo numero ] L. ex eorum nume-  
 ro  
 58. ut ceteros ] L. ut & ceteros  
 59. ut ut ] L. delet ut  
 60. & iudicantur ] V. M. omittunt  
 61. 9. comitator ] G. consecutus  
 62. quandam ] G. eandem  
 63. diversiffim ] L. G. diversiffim  
 64. orientum ] G. orientatum

23. ipse gladium ] L. ipsum gladium  
 65. 8. comitator ] G. violentia  
 66. ex aliqua ] L. ex alia aliqua  
 67. carum ] L. omittit  
 68. 25. oportet ] L. oportebit  
 69. 34. considerare ] L. considerari  
 70. 10. brevis ] L. breviter  
 71. ut ut ] L. ut non  
 72. lenissime ] G. lenissime  
 73. magis ] L. majus  
 74. 21. tantum... fulticia ] L. G. tanta ful-  
 ticia  
 75. 29. vitor ] L. omittit  
 76. 3. cum potestate ] G. in potestate  
 77. 12. confisuntur ] L. confisuntur  
 78. item facta ] G. iam facta  
 79. adducitur ] L. G. adducitur  
 80. 29. intercessit ] L. intercessio  
 81. potest ] L. potest  
 82. 35. cismari ] V. M. L. cius  
 83. 1. si quæ ] V. M. si quis  
 84. 13. tantum ] G. tantumdem  
 85. facit ] V. faciat  
 86. 18. dicitur ] M. L. dicitur  
 87. 1. possunt ] L. possint  
 88. 14. propter quas ] L. per quas  
 89. 21. est ] L. est  
 90. 1. ceque ] L. equid  
 91. 12. comitatus ] L. comitem  
 92. 29. dicitur ] G. dicitur  
 93. 28. in inventione ] L. delet in  
 94. 8. in qua ] G. in quam  
 95. 81. sui ] L. in sui  
 96. 34. quos, qua lege ] L. quos, aut qua  
 lege, aut qua poena, aut quo  
 crimine, aut quo tempore.  
 97. 8. ut causa ] V. ut a causa  
 98. 15. confirmatur ] L. confirmatur  
 99. 19. patricii ] L. patricii  
 100. 21. ut diu ] M. L. & diu  
 101. 24. est ] L. G. est  
 102. 8. extra quam in ] L. extra quam si in  
 103. 10. excepti, nisi ] L. exceptionem illam  
 104. 16. indicatur ] L. iudicatur  
 105. 24. quid aliud agatur ] G. omittit e-  
 liud  
 106. 84. 1. agatur... veniat ] L. G. agantur...  
 veniant  
 107. 3. alio ] L. aut alio crimine, aut  
 4. rationem ] G. orationem  
 108. 65. 16. quo iam ] L. quam iam  
 109. 17. aut si ] V. M. G. ac si  
 110. 86. 3. in memoria ] L. delet in  
 111. 3. bonorum ] L. honoris

9. reverentur ] G. veremur  
 24. in omnes ] V. inter omnes  
 29. quisque ] G. omittit  
 30. debet ] G. oportebit  
 87. 2. ab auctoritate ] L. pro auctoritate  
 25. statuerit ] L. statuerunt  
 88. 18. ablueret ] L. ablueret  
 24. aut coniect ] L. aut licet conjectu-  
 ralis  
 90. 5. laudatur... demonstratur ] G. lau-  
 dabitur... demonstrabitur  
 91. 1. atque ea ] L. atque eadem  
 5. Curvatis ] V. M. Curvatis  
 9. indigne ] L. hoc indigne  
 15. de fravri ] L. G. omittunt de  
 92. 10. fuisset ] L. G. fuisset  
 11. omnino ] G. omnium  
 29. reser ] L. reseret  
 93. 7. levabitur... ] L. levabitur  
 sic primum  
 9. verum omnino ] V. M. verum et-  
 iam  
 11. in eam ] L. in eam  
 20. accusator ] L. ab accusatore  
 94. 1. dinovetur ] L. removetur  
 15. videt ] L. videre  
 95. 16. utriusque ] L. utriusque  
 17. hi tamen ] L. hi autem  
 96. 7. attramen ] L. G. aut enim  
 97. 10. uti oportebit ] L. uti eorum homi-  
 num oportebit  
 100. 9. ex eo quæque ] L. ex uno quæque  
 27. tamen dignum ] G. tam dignum  
 28. virtute ] G. quam virtute  
 101. 10. duce ] L. deducere  
 102. 7. ductum ] V. ductum  
 103. 16. benef. prof. ] L. beneficia sua reus  
 profert  
 104. 19. cum benef. ] L. cum pro beneficiis  
 29. deductus ] L. ductus... G. diductus  
 105. 6. aut concilio ] L. aut a concilio  
 11. accommodatur ] L. accommodatur  
 23. confectus ] L. infectatus  
 24. et in ] L. L. ut nec in  
 25. & in question ] L. omittit in  
 106. 8. quæstion ] L. considerabatur  
 8. epularetur ] L. G. delet  
 13. & si quid ] L. G. equid  
 107. 9. utrum copiam ] L. utrumque copia  
 108. 21. atque iii ] L. atque ex his  
 28. filiam exempli ] L. filiam legem  
 exempli  
 31. post ] L. post  
 34. exitum faciliem ] L. exitum legis  
 faciliem  
 109. 3. necess. demonstr. ] L. necessarium ef-  
 fectum.

- se demonstrabimus  
 108. 25. utriusque ] M. G. utrumque  
 2. genitus ] L. genitus  
 4. Tu nullo, dicitur, set. ] L. tum mi-  
 hi ille secundus  
 17. in eor ] L. in eo  
 21. in eo qui ] L. in eo milite, qui  
 22. videret ] L. videret  
 23. comitator ] L. comitatur  
 109. 7. maiore utrum parte ] L. maiorem  
 autem partem  
 22. quo hominem ] L. quod hominem  
 110. 5. iudicium ] G. iudicium  
 18. dicendum: quæ abf. non ] L. di-  
 cendum: absurdum esse non  
 111. 25. causa in lege ] L. causa lege... G.  
 causa ex lege  
 113. 1. indignum ] V. M. indignum  
 9. capitulum ] L. caput capitulmodi...  
 G. capitulum  
 11. aut sic ] L. aut si ita  
 23. Conventus ] V. M. eo venit  
 113. 9. aut aliter ] L. aut si aliter  
 114. 7. in sermone ] L. delet in  
 115. 19. deponitur ] M. posito  
 20. conceditur ] V. conceditor  
 116. 12. in utra ] L. delet in  
 13. officium ] L. statuat  
 14. dilig. sentia ] V. diligentissima, &  
 sentia  
 20. promptus ] V. G. promptus  
 27. scriptum ] M. G. descriptum  
 117. 8. interfectus ] L. interfectus  
 8. agnatorum ] V. agnatum  
 10. et statim ] V. M. & statim  
 11. inductus ] L. inductus  
 26. comitatus ] V. M. omittunt  
 31. percurtatione ] L. cum percurtatione  
 118. 10. offertur ] V. M. afferitur  
 15. dictum ] V. M. praelatum  
 18. dissimilibus ] L. de dissimilibus  
 119. 4. applicaverunt ] L. applicaverunt  
 4. Postea ] L. Post  
 18. autem ] M. item  
 22. genus ] L. G. omittunt  
 119. 12. inductus ] L. delet  
 16. brevis ] L. breviter  
 28. autem ] G. aut  
 121. 15. inferi ] L. inferi  
 122. 15. inferioris ] L. inferioris  
 31. reponitur ] L. reponuntur  
 123. 4. ad se ] V. L. omittunt  
 17. considerandi ] V. considerandus  
 26. extraxerit ] V. M. extraxit  
 31. alio ] L. aliter